
INFORMAČNÍ SYSTÉMY PRO 
KRIZOVÉ ŘÍZENÍ 

 
PORTÁL VEŘEJNÉ SPRÁVY ČR 

 
Jiří Barta, Tomáš Ludík 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Projekt: Vzdělávání pro bezpečnostní systém státu 

(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070) 

 



Organizační pokyny 

• Účast povinná 70% 

 

• 2 průběžné zápočtové písemky 

– 50% z každé 

 

• Ústní zkouška 

 

28.2.2013 Informační systémy krizového řízení 2 



Harmonogram 

• Informační systémy veřejné správy (6) 

• Portály krizového řízení ČR (6) 

• Geografické informační systémy (8) 

• Informační systémy krizového řízení v ČR (8) 

• Průběžná písemka (2) 

28.2.2013 Informační systémy krizového řízení 3 



Evropské strategie 

• Lisabonská strategie -> Europa 2020 

• i2010 

– Dobudovat jednotný evropský informační prostor 

– Posílit inovace a investice do výzkumu v oblasti ICT 

– Všem přístupná informační společnost 

 

• Digital agenda for Europe (Digitální program 
pro Evropu) 

28.2.2013 Informační systémy krizového řízení 4 



Digitální program pro Evropu 

• Vytvořit jednotný digitální trh 
– Komise se zavazuje, za prvé otevřít legální přístup k obsahu on-

line při současném zjednodušení udělování autorských práv, 
jejich řízení a přeshraničního udělování licencí. 

– Pro usnadnění plateb a elektronické fakturace musí Komise 
dokončit vybudování Jednotného prostoru platby v eurech 
(SEPA) a revizi směrnice o elektronických podpisech, aby mohla 
nabídnout bezpečné systémy elektronického ověřování. 

– Evropský on-line trh trpí nedostatkem důvěry uživatelů co se 
týče bezpečnosti plateb nebo respektování soukromého života. 
Komise hodlá přezkoumat regulační rámec EU v oblasti ochrany 
údajů. Má také v úmyslu zveřejnit on-line kodex, který jasným a 
přehledným způsobem shrnuje práva občanů v digitálním světě. 

– Telekomunikační služby musí být sjednoceny. Je také vhodné 
ujednotit číslování služeb a frekvenčních pásem. 

28.2.2013 Informační systémy krizového řízení 5 



Digitální program pro Evropu 

• Zvýšit interoperabilitu a standardy 
– Je nezbytné, aby EU zvýšila interoperabilitu zařízení, aplikací, datových 

platforem, služeb a sítí. Za tímto účelem je nutné, aby Komise 
pokračovala v přezkoumání své normalizační politiky. Rovněž musí 
podpořit vhodná pravidla pro práva duševního vlastnictví. 
 

• Posílit důvěru a bezpečnost on-line 
– Evropa musí posílit svou politiku boje proti kyberkriminalitě, dětské 

pornografii on-line a narušení soukromého života a osobních údajů. 
Komise představí opatření pro bezpečnost informačních sítí a pro boj 
proti kybernetickým útokům. 

– Současně musí členské státy podniknout opatření pro vytvoření účinné 
sítě na národní úrovni a provádět simulace rozsáhlých kybernetických 
útoků. Národní informační platformy by měly být přizpůsobeny 
evropské platformě pro potírání kyberkriminality, kterou řídí Europol. 

28.2.2013 Informační systémy krizového řízení 6 



Digitální program pro Evropu 

• Podpořit přístup pro všechny k rychlostnímu a 
vysokorychlostnímu internetu 
– Evropa musí disponovat rychlostním a vysokorychlostním 

internetem přístupným všem, který nebude složitý. V této optice 
musí EU zavést přístupové sítě nové generace (SNG). Komise má 
v úmyslu využít evropské fondy (zejména EFFR nebo EZFRV) k 
financování investic do širokopásmového připojení. Komise také 
posílí svou politiku v rámci rádiového spektra. 

• Investovat do výzkumu a inovací 
– Evropa musí překonat svůj nedostatek investic do výzkumu a 

rozvoje v oblasti ICT, které jsou v Evropě stále nedostatečné v 
porovnání s jejími hlavními obchodními partnery. Komise tedy 
zamýšlí podpořit soukromé investice a zdvojnásobit veřejné 
výdaje v oblasti rozvoje ICT. 

28.2.2013 Informační systémy krizového řízení 7 



Digitální program pro Evropu 

• Podpořit kulturu, znalosti a digitální integraci 
– Ačkoliv je internet každodenní součástí velkého počtu evropských 

obyvatel, některé kategorie populace jsou stále vyloučeny ze vzdělávání v 
mediální gramotnosti v digitálním prostředí. 

– Aby podpořila zaměstnanost v sektoru ICT, Komise navrhuje schopnosti a 
digitální kulturu jako prioritu v rámci programu Evropského sociálního 
fondu. 

– Pro překonání nerovného přístupu evropských občanů k digitálnímu 
vzdělávání, členské státy musí podpořit e-přístupnost zejména v rámci 
aplikace směrnice „o audiovizuálních mediálních službách“. 

• Vytvořit chytré využití technologií ve společnosti 
– Evropská unie musí prozkoumat potenciál, který nabízí využívání ICT v 

následujících oblastech: 
• klimatické změny, s pomocí partnerů ze sektorů odpovědných za emise; 
• řízení stárnutí obyvatelstva s pomocí on-line medicíny a systémů a služeb 

telemedicíny; 
• digitalizace obsahu s pomocí internetového programu Europeana; 
• systémy inteligentního přenosu na základě aplikace navrhované směrnice. 

 

28.2.2013 Informační systémy krizového řízení 8 



e-Government 

• e-Government (zkratka pro elektronickou vládu, známa 
jako e-gov, digitální vláda, online vláda nebo vládni 
transformace) je novotvar používaný pro využívání 
informačních a komunikačních technologii na 
poskytování a zlepšování státní služby, obchodu a 
interakce s občany, podniky a dalšími složkami vlády. 

• Government-to-Citizen nebo Government-to-
Customer 

• Government-to-Bussines (G2B) 

• Government-to-Governement (G2G) 

• Government-to-Employees (G2E) 

28.2.2013 Informační systémy krizového řízení 9 



Portál veřejné správy 

• Správcem Portálu veřejné správy je na základě zákona č. 365/2000 Sb., o 
informačních systémech veřejné správy, Ministerstvo vnitra. Jedná se tedy 
o ověřené a státem garantované informace. 

• Portál vznikl s využitím řady projektů státní správy a samosprávy a je 
budován postupně v několika etapách. Prototyp Portálu veřejné správy 
byl představen v roce 2003 na březnové konferenci Internet ve státní 
správě a samosprávě v Hradci Králové. Zkušební provoz byl spuštěn v říjnu 
2003 na celorepublikovém veletrhu informačních a komunikačních 
technologií Invex v Brně. O rok později získal Portál atest na shodu 
informačního systému veřejné správy se Standardem ISVS pro náležitosti 
životního cyklu IS a byl zahájen ostrý provoz. 

• V roce 2005 se "Životní situace na Portálu veřejné správy" umístily mezi 
nejlepšími projekty v rámcie Europe Awards for e-Government. Hodnotící 
komise označila Životní situace za zdařilého průvodce občana veřejnou 
správou. Tato aplikace nabízí ve strukturované podobě informace o tom, 
jakým způsobem, kde a jak vyřídit potřebnou záležitost, a to včetně 
poplatků, odkazů na nezbytné formuláře a kontaktní údaje.  
 

28.2.2013 Informační systémy krizového řízení 10 



Portál veřejné správy 

1. Novinky z veřejné správy a Povinně 
zveřejňované informace 

2. Adresář úřadů 
3. Životní situace 
4. Zákony 
5. Podání 
6. Katalog informačních zdrojů 
7. Obchodní věstník 
8. Veřejné zakázky 
9. Mapové služby (externí systém) 

28.2.2013 Informační systémy krizového řízení 11 



Ďakujem za pozornosť. 

Otázky? 

 

tomas.ludik@unob.cz 


